[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Байкальск

от 07 марта    2018 г.                                                                                                     №131- п
        Об участии во Всероссийском конкурсе лучших проектов  создания комфортной городской среды малых городов и исторических поселений

              В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением Правительства Российской Федерации от  10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды»,  Уставом Байкальского муниципального образования, администрация Байкальского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1.  Принять участие во Всероссийском конкурсе лучших проектов  создания комфортной городской среды малых городов и исторических поселений.

       2. Обеспечить проведение общественных обсуждений  проектов жителями Байкальского городского поселения.

       3. Утвердить  Порядок проведения общественных обсуждений, приема  и рассмотрения  предложений  жителей Байкальского городского поселения об общественной территории, на которой будет  осуществляться реализация проекта создания  комфортной городской среды на территории Байкальского муниципального  образования для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов  создания комфортной городской среды малых городов и исторических поселений (приложение к настоящему постановлению).

        4.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Байкальская газета и на официальном сайте администрации Байкальского муниципального образования в сети Интернет.

Глава администрации   Байкальского

городского поселения                                                                           В.В. Темгеневский
                                                                                                                                                                                 Приложение
 к постановлению

администрации Байкальского

городского поселения

от «07» 03  2018 года  №131-п

ПОРЯДОК
проведения общественных обсуждений, приема  и рассмотрения  предложений  жителей Байкальского городского поселения об общественной территории, на которой будет  осуществляться реализация проекта создания  комфортной городской среды на территории Байкальского муниципального  образования для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов  создания комфортной городской среды малых городов и исторических поселений
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан на основании постановления Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169  "Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды",  и направлено на реализацию права граждан Российской Федерации на осуществление местного самоуправления посредством участия в общественном обсуждении проектов создания комфортной городской среды малых городов.
            1.2. Общественное обсуждение проектов создания комфортной городской среды проводится  администрацией Байкальского городского поселения в два этапа. В ходе первого этапа  осуществляется прием предложений жителей Байкальского городского поселения о выборе общественной территории, на которой будет  осуществляться реализация проекта создания  комфортной городской среды на территории Байкальского муниципального  образования для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов  создания комфортной городской среды малых городов и исторических поселений (далее – Общественная территория)  и рассмотрение поступивших предложений муниципальной общественной комиссией. В ходе второго этапа   осуществляется прием предложений жителей Байкальского городского поселения о мероприятиях, которые планируется осуществить на  выбранной в ходе первого этапа общественных обсуждений, общественной территории, на которой будет  осуществляться реализация проекта создания  комфортной городской среды на территории Байкальского муниципального  образования для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов  создания комфортной городской среды малых городов и исторических поселений  и рассмотрение поступивших предложений муниципальной общественной комиссией.
              1.3. Под проектом создания комфортной городской среды,  понимается проект, в котором содержится описание в текстовой и графической формах комплекса мероприятий по благоустройству  территории общего пользования Байкальского муниципального образования различного функционального назначения (площадей, набережных, улиц, пешеходных зон, скверов, парков, иных территорий) (далее - общественные территории), направленных на улучшение архитектурного облика городского поселения, повышение уровня санитарно-эпидемиологического и экологического благополучия жителей Байкальского городского поселения, благоустройство которой предусмотрено муниципальной программой «Формирование современной городской среды на территории Байкальского муниципального  образования на 2018-2022 годы». С муниципальной программой можно ознакомиться на сайте администрации Байкальского городского поселения в сети «Интернет» раздел «ГОРОД- ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИ БАЙКАЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2018-2022 ГОДЫ –НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ».

1.4. Срок проведения общественного обсуждения  по каждому этапу составляет не менее 10 календарных дней  с даты опубликования извещения в газете «Байкальская газета». Извещение о проведении общественных обсуждений, о сроках и месте приема предложений жителей  публикуется в газете «Байкальская газета» и размещается на  официальном сайте администрации Байкальского городского поселения в сети «Интернет».
1.5. Расходы, связанные с организацией, подготовкой и проведением общественного обсуждения, оплачиваются за счет средств бюджета Байкальского муниципального образования.
2. Порядок проведения общественного обсуждения

2.1. Общественные обсуждения проводятся в форме приема и рассмотрения предложений граждан, юридических лиц о выборе Общественной территории.
         Предложения  подаются в Администрацию Байкальского городского поселения в  течение установленного срока в  рабочие дни с 08 часов 00 минут до 11 часов 45 минут  и с  13 часов 00 минут  до 17 часов 00 минут  в письменном виде по адресу: г. Байкальск, м-н Южный, квартал 3, д. 16 кабинет № 3,  либо в электронном виде по адресу: referent@admbaik.ru, консультация по телефону 839542 3-25-61.
         2.2. Предложения  подаются  в произвольной форме, но с обязательным указанием:

- фамилии, имени, отчества гражданина, либо наименования организации, общественного объединения, органа местного самоуправления,  а также фамилии, имени и отчества представителя организации, общественного объединения, органа местного самоуправления, подавшего предложение (первый, второй этап),

- контактного телефона, почтового адреса, адреса электронной почты (при наличии) (первый, второй этап),

- наименования Общественной территории и адреса ее местонахождения (первый этап),

- краткого обоснования выбора именно этой общественной территории (первый этап).
- предлагаемых мероприятий по благоустройству общественной территории (второй этап)

         Предложения, не содержащие указанные сведения, рассмотрению не подлежат.
Не рассматриваются также предложения:

- экстремистской направленности;

- содержащие нецензурные либо оскорбительные выражения;

- поступившие по истечении установленного срока проведения общественного обсуждения.

           2.3. Поступившие предложения регистрируются в день их поступления в журнале регистрации заявок с указанием порядкового регистрационного номера, даты и времени представления предложения, наименования Общественной  территории, которая предлагается к благоустройству, фамилии, имени, отчества представителя.
3. Участие в общественном обсуждении

3.1. Участниками общественного обсуждения, предложения которых рассматриваются в установленном порядке, являются:

- жители Байкальского городского поселения, достигшие 18-летнего возраста;

- юридические лица, осуществляющие деятельность на территории Байкальского городского поселения;

- общественные объединения, органы местного самоуправления;

3.2. Участие в общественном обсуждении осуществляется на добровольной основе.

4. Подведение итогов общественного обсуждения

4.1. Общественная комиссия после проведения первого этапа общественного обсуждения на очном заседании принимает решение о подведении итогов приема предложений населения и определяет Общественную территорию, набравшую наибольшее количество предложений для реализации проекта создания комфортной городской среды.

4.2 Общественная комиссия после проведения второго этапа общественного обсуждения на очном заседании принимает решение о подведении итогов приема предложений населения и определяет мероприятия, которые целесообразно реализовать на выбранной общественной территории, набравшие наибольшее количество предложений для реализации проекта создания комфортной городской среды.
4.3. Срок принятия общественной комиссией решений, предусмотренных п.4.1.и п.4.2 настоящего Порядка, составляет два рабочих дня.

4.4. Указанные решения общественной комиссии оформляются протоколами, которые размещаются в течение 2-х рабочих дней с момента оформления  на  официальном сайте администрации Байкальского городского поселения в сети «Интернет» и публикуются в средствах массовой информации.